




Mladá fronta DNES 

Žádné Vyprávěj. Sedmdesátá léta, jaká opravdu byla 
21.5.2014    Mladá fronta DNES    str. 3   Kraj Pardubický 

    Jaroslav Hubený    Univerzita Pardubice     

Nový důvod k návštěvě pardubického zámku nabízí ode dneška na prvním rondelu zámeckých valů až 
do 16. června výstava fotografií a textů přibližující poutavým stylem atmosféru sedmdesátých let 
minulého století. 
 
PARDUBICE Výstava s názvem Komunismus - La Belle Époque - sedmdesátá léta 20. století v 
evropských státech sovětského bloku přibližuje dobu reálného socialismu prostřednictvím panelů s 
komentovanými dobovými fotografiemi. „Panely jsou zaměřeny tematicky na každodenní život, 
například oficiální oslavy a svátky ve státech východního bloku,“ řekla kurátorka Marta Pató z Katedry 
literární kultury a slavistiky Filozofické fakulty Univerzity Pardubice. Výstava ukazuje například 
represívní aparát, propagandu, pracovní podmínky, atmosféru neoficiální i oficiální kultury, úroveň 
bydlení i školství v sedmdesátých letech. Zapůjčil ji polský Institut paměti národa ve Varšavě. 
Návštěvníci si ji mohou prohlédnout na prvním rondelu zámeckých valů do 16. června. 
 
* Jak jste se stala kurátorkou této výstavy, která vznikla v zahraničí? 
 
 Poněkud nestandardně, přišla jsem k tomu jako slepá k houslím. Nejsem ani kurátorkou 
výstavy, jen mám tu čest zprostředkovat její instalaci v Pardubicích. Na vernisáži ale bude osobně 
přítomen pan Sergiusz Kazimierczuk z Ústavu paměti národa z Varšavy, který se na výstavě autorsky 
podílel, pomáhal vybírat fotografie a je autorem některých popisků. Výstavu jsem uviděla v Banské 
Bystrici a zjistila jsem, že jejím organizátorem je můj známý Jakub Paczesniak z tamní Katedry 
slovanských jazyků, který ji do Pardubic nabídl s tím, že máme slavistická studia a polonistiku. V 
Čechách je tato výstava poprvé. 
 
* Co se vám na ní zalíbilo? 
 
 Líbí se mi, že je velmi vtipná. Tehdy jsem sice byla jen malým dítětem, ale mám pocit, že se 
tato doba začíná přeinterpretovávat a je třeba ji dnešním mladým lidem připomínat. Ta doba je někdy 
idealizována proti dnešku, kdy si člověk uvědomuje dopady zase jiného systému, kapitalistického. 
 
* Když se dnes sedmdesátá léta připomínají, co se podle vás příliš zdůrazňuje? 
 
 Mám pocit, že medializace té doby působí na mladší generaci už jako připomínání druhé 
světové války. Máme nějaké vzdálené hrdiny, šedou zónu, která se podřídí, a pak máme nějaké 
zloduchy. A vytrácí se z toho člověk v různých životních situacích. A koncepce této výstavy je dobrým 
odrazovým můstkem k tomu, abychom tuto dobu probrali. 
 
* Co vám přijde vtipné? 
 
 Třeba u zobrazení práce je ukázána zároveň dehonestace pracujícího člověka, který se 
dostával i do ponižujícího postavení. Na jiném snímku si například pracovníci při radiačním poplachu 
museli vzít během inseminace krav plynové masky. Některé fotky jsou v kombinaci s texty groteskní, z 
některých zamrazí. 
 
* Není přirozenější odpoutat se od pelíškovského humoru a zdůraznit stinné stránky degradace 
člověka za komunistické éry? 
 
 Ano, souhlasím, výstava se totiž jeví jen na první pohled jako humorná. Připomíná i dilemata 
tehdejších dospělých, která už sama nemohu pamatovat. S kolegou Petrem Posledním, který při 
vernisáži promluví, se shodujeme, že výstava ukazuje fasádu střední Evropy, jakou měla být, tedy 
zglajchšaltovanou. Ale díky tomu, že se tyto země nepodařilo zglajchšaltovat, jsou i tyto fáze v 
různých zemích odlišné. Třeba když Poláci píšou o zlatých sedmdesátých letech, což je absurdní 
vůbec jen přeložit do češtiny. My jsme to tedy rozšířili o osmdesátá léta, která byla u nás ve znamení 
konzumního stylu života. 



 
* Můžete upřesnit, proč takový název výstavy? 
 
 Já jsem ho sice nevymyslela, ale chápeme ho ironicky. Je to jistá polemika s retro 
zjednodušením, které je ve východním Německu pojmenováno jako ostalgie, tedy nostalgie po 
východu. My bychom rádi vyvolali polemiku o nostalgii plynoucí ze zdánlivě klidného spokojeného 
období sedmdesátých a osmdesátých let. Pojem "zlatá šedesátá" je specifický pro české prostředí. 
Třeba v Maďarsku doznívala represe po šestapadesátém roce a v Polsku a Maďarsku pocítili uvolnění 
až v letech sedmdesátých. Možná právě díky osmašedesátému roku u nás. Je to polemika s nostalgií 
po sedmdesátých letech, době jistého populismu, který sovětský režim uplatňoval nejen ve svých 
středoevropských satelitech. Generace, která už nebyla revoluční a tvořila střední třídu, potřebovala 
materiálně nakrmit, aby byli lidé spokojení a loajální. A to se v době normalizace dělo. 
 
* Která literární díla ze sedmdesátých let můžete jako bohemistka méně zkušeným čtenářům vřele 
doporučit? 
 
 Každý by si měl udělat obrázek o linii literatury oficiální, samizdatové i exilové. Z té tvorby, 
která vznikla zde, by neměl pominout zásadní knihy Bohumila Hrabala z těchto let, Český snář 
Ludvíka Vaculíka, skvělou analýzou právě let sedmdesátých je Havlova Vernisáž. Tahle doba byla 
skvěle popsána v denících Jana Zábrany, není to tak dávno, co vyšlo Moje století od Ivana Klímy. A 
právě ty spodní proudy jsou skvěle vypsány v Medorkovi Petra Placáka nebo v prózách Jáchyma 
Topola. Zase jinak se vypsal z téhle doby Jan Landsman v románu Pestré vrstvy. Vedle knih bych 
doporučila zhlédnout skvělý film Pouta, napsaný na scénář Ondřeje Štindla, který je právě analýzou 
toho strachu. 
 
* Pohled na obrázky výstavy evokuje tehdejší důraz na masovost či přehnaně ideologickou výchovu 
dětí. Jaké další znaky patří k sedmdesátým létům? 
 
 Pro mě jsou také dobou strachu, ale jiného, než byl v letech padesátých. Je to strach ne o 
život, ale o svoji pozici. Řada lidí si myslila, že je tento režim z hlediska jejich osobního života už 
navždy, a jedním ze strachů bylo vyloučení z kolektivu. Se sociální povahou člověka souvisí strach o 
pozice, postavení v kolektivu i postavení dětí, stádovost člověka se projevovala i ve vztahu k režimu, s 
nímž se sice neztotožňoval, ale kompromisy s ním uzavíral a jeho tlakům ustupoval. 
 
* Dají se zmíněné tlaky vztáhnout k pojmu totalita? Platí i pro sedmdesátá léta? 
 
 Řada lidí s tím má problémy, ale mně tento pojem sedí, protože se moc přestěhovala dovnitř 
lidí. Všichni jí byli manipulováni, byť třeba tím, že museli převzít roli opozičníků. Byl to totální vliv na 
člověka. Mluví se sice o cenzuře, ale tady byla za komunistů především autocenzura. 
 
*** 
 
Kurátorka pardubické výstavy Marta Pató 
 
V Pardubicích vyučuje od roku 2007 na Katedře literární kultury a slavistiky Filozofické fakulty 
Univerzity Pardubice. „Snažíme se vychovat všestranně kulturně činné studenty a zároveň 
připravujeme studenty do cestovních kanceláří či úřadů, které mají co do činění s těmi 
 
zeměmi, které jsou v Evropské unii. Zabýváme se kulturou střední Evropy, včetně české. Učím jednak 
kontexty středoevropské literatury, jednak učím česky studenty přicházející z evropských zemí. Každý 
semestr jich je asi 50,“ říká. Je vdaná, má tři děti. 
 
Foto popis| Represívní aparát Jeden z panelů, jejichž autory jsou pracovníci Institutu paměti národa ve 
Varšavě. 
Foto popis| Neoficiální kultura V české společnosti hrála čím dál větší úlohu, o polské to platilo v 
komunistické éře ještě ve větší míře. 
Foto autor| Foto: 3x Radek Kalhous, MAFRA 
 
Regionální mutace| Mladá fronta DNES - pardubický kraj 
 



Na zámeckých valech projdete komunismem 
21.5.2014    Pardubický deník    str. 1   Titulní strana 

    (sejk)    Univerzita Pardubice     

Pardubice – Komunismus – La Belle Époque. To je název výstavy, kterou od včerejška můžete 
navštívit přímo na valech pardubického zámku. Výstava má vtipným způsobem přiblížit sedmdesátá 
léta 20. století v evropských státech sovětského bloku. 
 „Katedra literární kultury a slavistiky byla oslovena Ústavem paměti národa ve Varšavě. 
Vzhledem k tomu, že se věnujeme výuce slavistických studií zemí Evropské unie, tak jsme na tuto 
nabídku kývli a výstavu jsme rádi pomohli připravit. Společně s kolegyní Gabrielou Ganczarczyk a Ivo 
Říhou jsme díky vstřícnosti Východočeského muzea našli vhodný prostor na prvním rondelu 
zámeckých valů,“ popisuje výstavu Marta Pató z Katedry literární kultury a slavistiky Univerzity 
Pardubice. 
 
Výstava z Polska 
 
Výstava k nám byla zapůjčena z polského Institutu paměti národa ve Varšavě, na instalaci se podílela 
Katedra literární kultury a slavistiky Fakulty filozofické Univerzity Pardubice a Východočeské 
muzeumv Pardubicích. 
Díky černobílým i barevným snímkům můžete znovu nahlédnout do období proslavených 
prvomájových průvodů, undergroundu či si připomenete vlastní každodenní život v dobách, které 
mnozí ještě pamatují. 
 „Výstava však není určena jen těm, kteří si dobu komunismu odžili, ale i těm, co ji znají 
zprostředkovaně. Byla to doba, kdy komunistické vlády v Bulharsku, Československu, Polsku, 
Rumunsku a Maďarsku získaly stabilní pozici, ovlivňovaly životy lidí a disponovaly slůvkem 'musíš',“ 
dodává Marta Pató. 
 
Foto popis| 
Region| Východní Čechy 
 
 
 


	1_
	2
	3_Mladá fronta DNES_2105

